



Den islandske hingst Viktor tappes for sæd af dyrlæge Kivi Riss-Olesen (til højre) og dyreeksistent og inseminator Thine Faber fra Hillerød Hestedyrlæger.

Foto: Allan Nørregaard

Viktors sæd er efterspurgt

Hingsten Viktor er en populær avls-hingst, der efterhånden er far til 125 islandske føl.

HILLERØD: Den islandske hingst Viktor er en efterspurgt hørre.

Udover at han sammen med rytteren Isabelle Felsum deltager i VM for islandske heste første uge i august, er han en populær avlshest.

Hoppe-øjer kommer fra både Tyskland, Norge, Sverige og Holland for at lade deres hopper blive kunstigt insemineret med Viktors sæd.

Ifølge Viktors ene øjer, Mette Møller, er Viktor ef-

terhånden far til 125 føl gennem kunstig inseminering.

Allerede som fireårig blev Viktor den højst kårede fireårs hingst i Danmark til en bedømmelse af både hans udseende og rideegenskaber. Nu er Viktor syv år og ligger stadig højt placeret med 8,63 point. Avlsheste skal have over otte point for at være i første klasse. Derudover bliver han højt bedømt på avlsindekset med det, der kaldes blup-tal.

Vi bruger ham som avls-hingst, fordi han har så fine kåringer og gener, som han har. Der er ingen idé i at have en hingst, hvis ikke man kan avle på ham, siger Mette Møller.

Tappes af dyrlæge

Viktors sæd bliver tappet en

” Vi bruger ham som avls-hingst, fordi han har så fine kåringer og gener, som han har. Der er ingen idé i at have en hingst, hvis ikke man kan avle på ham.

Mette Møller, ejer af den islandske avls-hingst Viktor

gang om ugen af dyrlæger fra Hillerød Hestedyrlæger på Baanevej - det tidligere Dyrlægegården.

Under en tapping sætter Viktor lidt til en hoppe, der er i brunst, indtil han er optemt nok til at få tappet sin sæd af en dyrlæge. De to heste er adskilt af et gitter, og hele seancen tager få minutter.

Sæden ender i en suttel-flaske med Viktors navn på, og kvaliteten undersøges med det samme af en inseminator.

Det er en af fordelene ved at Viktor har stald hos hestedyrlægerne. En af de andre fordelen er, at Viktors føder bliver tilgættet af dyrlægerne.

Viktors foderplan er nøje udregnet af dyrlægerne med de rigtige vitaminer og mineraler, så hans sæd er så god som mulig. Og så sørger vi for, at han ikke behøver at blive tappet så ofte. På den måde er han heller ikke udkørt til sportskonkurrencerne, forklarer Mette Møller.

Til forskel fra andre hesteracer, er det noget nyt at bruge kunstig inseminering med islandske heste. Fordi Viktor også bruges til konkurrence, er det en mere sikker metode med kunstig inseminering. Så er man ikke ude i, at hverken hingst eller hoppe sparker hinanden og kommer til skade. Og så ved vi, at hver hoppe får nøjagtig den portion sæd, der skal til, siger Mette Møller.

Hvis bedømmingen skulle ske på naturlig vis, ville Viktor maksimalt kunne klare fire hopper på en dag, men med tappingen kan sæden række til 10 eller flere hopper.

Det koster mellem 9.000 og 15.000 kroner plus moms for en portion af Viktors sæd.

Er det til en fin hoppe er prisen i den lave ende, mens det er dyrere for en uregistreret hoppe. For det er også i vores interesse at få en god hoppe, så fellene er præsentable. Prisen dækker især dyrlægens arbejde, så det er sikkert for Viktor og hopperne, forklarer Mette Møller.

Jensen

Læs mere side 2

HILLERØD-
REDAKTIONENSlotsgade 1, 3400 Hillerød
Tlf 48 24 41 00

hillerod.red@sn.dk

www.sn.dk/hillerod

Redaktør

Tore Gudnæs Clausager Rich

(rich)

Journalister

Maja Vindølev (mavi)

Niels Brandt Petersen

(brandt)

Julie Grothen (grothen)

Lisbeth Kjær Jansen (jansen)

Tobias Bro Larsen (tobias)

SALG OG ABONNEMENT

Tlf. 48 24 41 00

hillerod.salg@sn.dk

Dagligt 8.30-16. lør. kl. 8-11

TID OG STED

TIRSDAG

11.00-17.00: Slotssæen: Den lille færge sejler - afgang fra Torvet cirka minuttallene 00 og 30.

BIOGRAFER

SLOTSBIO

Feriebillet indtil 28. juli

BIOCITY

11.30, 13.45, 16.30: Kong Fu Panda 2 - 2D - dansk tale
 12.00: Bjergkøbing Grand Prix
 12.15, 15.15, 18.15, 21.15: Harry Potter og Dødsregalierne del 2 - 2D
 12.30, 14.30, 16.30: Ords Præsnapper
 12.30, 15.30, 18.30, 21.30: Harry Potter og Dødsregalierne del 2 - 3D
 12.30, 15.30, 18.45, 21.30: Brodejer
 14.30: Kong Fu Panda 2 - 3D - dansk tale
 16.00: Bad Teacher
 16.45: Transformers 3 - 3D
 18.15, 21.20: Transformers 3 - 2D
 21.00: Tommermænd i Thailand

ONSDAG

11.00-17.00: Slotssæen: Den lille færge sejler - afgang fra Torvet cirka minuttallene 00 og 30.

Stjal værktøj fra byggeplads

HILLERØD: Ved at klippe hull i hegnet lykkedes det en eller flere gerningsmænd at bryde ind i to containere ved en ombygning i industriområdet ved Voldundvej.

For at få adgang til værktøjet måtte tyvene også bryde flere tråpæler ned, oplyser Nordsjællands Polit, der også fortæller, at indbruddet er sket i tidsrummet fra lørdag klokken 16.00 til søndag klokken 11.30.

Hingsten Viktor skal til VM

Den islandske hingst Viktor og hans rytter Isabelle Felsum drager snart mod Østrig og VM for islandske heste.

HILLERØD: «Sort guld» står der på hingsten Viktors grime. Ordene er en kærlig henvisning til, at den sorte islænder er sine ejeres guldklump. Og med rette. Viktor skal nemlig for anden gang mod til VM for islandske heste.

Turneringen foregår i Østrig fra 1. til 7. august og består af en avisdels og en sportsdel. Viktor deltog kun i sportsdelen.

Han ligger så højt i alle gangarter (islandske heste har i alt fem gangarter mod andre hestes tre gangarter, red). Det er sjældent, at en hingst kan være med til VM som avishest det ene år og to år efter som sportshest, siger Viktors ene ejer Isabelle Felsum. Hun skal også med til VM som Viktors rytter.

Isabelle Felsum har før været med som rytter til VM for islandske heste, men ikke på Viktor. Sidst hingsten var med til VM, deltog han udelukkende i avisdelen af verdensmesterskabet.

En af de bedste

Isabelle Felsum vil helst ikke sige noget om, hvad hendes egne forventninger er til deres chancer og placering ved VM i år.

Men på forhånd er Viktor nummer tre i World Ranking og nummer et i Danmark i sin kategori, kaldet VI eller firsang, hvor hesten skal ride i de fire gangarter skridt, trav, galop og telt.

Det er en kæmpe søre at være med. De andre ryttere, der deltog, er meget dygtige. Vi er vildt stolte over, at Viktor har kvalificeret sig, siger hun.

Den gangart, Viktor er stærkest i, er telt, en slags hurtigt skridt, hvor hesten går med ryggen i ro og med et ben i jorden hele tiden.

Han har en fantastisk telt, og der er både arbejdsøst og hurtig telt i firsang, så det er godt for os, siger Isabelle Felsum.

Selvom hun har prøvet at være til verdensmesterskab før, er det alligevel nervøst.



Islænderen Viktor skal med ejerne Isabelle Felsum (til højre) og Mette Møller (til venstre) til VM for islandske heste, der i år bliver afholdt i Østrig. Til dagligt står han i en stald i Hillerød, hvor han hver bliver styret lidt af Isabelle Felsum.



Jeg glæder mig, men frygter det også, siger Isabelle Felsum om at deltage i VM for islandske heste. Men hendes islænder Viktor er ifølge rytteren både en positiv og arbejdsvillig hest.

teten, hun ser som den største udfordring og ikke disciplinær sig selv.

Der går en uge fra vi kommer ned til Østrig og til vi skal på hansen torsdag. Der er nok mellem 20.000 og 30.000 tilskuere. Presser i det hele taget og den lange køretur derned er en udfordring, siger hun.

Venskab er styrke

Isabelle Felsum har dog en stærk støtte i sin veninde, Viktors anden ejer Mette Møller.

De to kvinder har kendt hinanden i 20 år og ejer Viktor, siden han var tre uger gammel.

Mette og jeg er et team. Det er vigtigt, når man skal ind og præstere som rytter. Mette kender både mig og Viktor ud og ind. Og det er fedt at have en med, der kan sige under den sidste træning, om Viktor ser godt ud og holder sig flot de enkelte steder, siger Isabelle Felsum.

Isabelle Felsums mangeårige kendskab til Viktor er også essentielt, for at de to kan opnå et godt resultat.

Man er ikke hest og rytter, men en okcipage. Så man skulle gerne smelte

sammen, så man er harmoni og balance på hansen. Jo bedre man kender hinanden, jo bedre er det. Sportsridning handler om elegancen, så det er en fordel, at vi har haft Viktor så længe, lyder det fra rytteren.

Op til konkurrencen har Viktor og Isabelle Felsum trænet op til fem gange om ugen ved at ride i skoven Gadevang tæt på Viktors stald. Træningen er også foregået på ridebane, oval bane, med bunttræning, lonjering og træning i vand på løbebånd.

I maj vandt parret Kjørnis World Ranking og i juni vandt de ved Sydsvenske Mesterskaber.

jansen

SE FLERE FOTOS
PÅ SN.DK

Favoritten vandt Hillerød Pokal

HILLERØD: Hillerød Golf Klub afviklede i weekenden den traditionrige elite-turnering, Hillerød Pokalen.

Specielt herrefeltet var meget stærkt med deltagelse af flere professionelle spillere, heriblandt Hillerøds egen Joachim Brandt Hansen, der måtte betegnes som favoritt, denne værdighed

levede han også op til, men der måtte omslut til, hvor han vandt på 1. omspilshul, over Peter Baunsee fra København Golf Klub.

Joachim spillede lørdagens 36 huller ni under par og var dermed to slag foran Peter Baunsee og tre foran Philip Juul-Berg, så der var lagt op til en spændende af-

slutning. Efter søndagens første ni huller, så det dog ud til at Joachim Brandt Hansen nemt kunne holde hjem, men på de sidste ni, kom der lidt for mange bogey's, og da drivet øreg ud of bounds på 18. hul, var det meget spændende. Til sidst skulle der omslut til, før Joachim Brandt Hansen vandt.

Morten Gram fra Hillerød blev nr. 6, og Lasse Platon, samt Oliver Nyholm fra Hillerød blev delt nr. 9.

Pigerens række blev vundet af Jeanette Hansen fra Odenses Golf Klub, og her savnede Hillerøds egen Nicole Broch Larsen, men hun kom først hjem natten til søndag fra Damerens Indi-

viduelle Europamesterskab, i Holland, hvor det blev til en placering som nr. 62., og desværre ikke klarede cuttet, men så kunne gå cardde for Charlotte Lorentzen, der bragte en flot Bronzemedalje hjem til Danmark.